effettuata un'analisi dei dati storici delle BCC, inoltre, è utilizzata la tavola di sopravvivenza  ISTAT, distinta

per età e sesso.

Il nuovo IAS19, per i piani a beneficio definito di tipo post-employment, richiede una serie di informazioni

aggiuntive, che dovranno essere riportate nella Nota Integrativa di Bilancio, quali:

· analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli

effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariale ragionevolmente

possibili a tale data, in termini assoluti;

· indicazione del contributo per l'esercizio successivo;

· indicazione della durata media finanziaria dell'obbligazione per i piani a beneficio definito;

· erogazioni previste dal piano.

202

Di seguito si riportano tali informazioni:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 Dicembre2014

+1% tasso annuo di turnover  2.329.420,74

-1% tasso annuo di turnover  2.347.925,99

+ 1/4 % sul tasso annuo di inflazione  2.371.065,77

- 1/4 % sul tasso annuo di inflazione  2.305.765,87

+ 1/4 % sul tasso annuo di attualizzazione  2.286.486,95

- 1/4 % sul tasso annuo di attualizzazione  2.391.689,20

Service Cost e Duration

Service Cost 2015  0,00

Duration del piano  9,69

Erogazioni future stimate

Anni Erogazioni previste

1 103.848,64

2 250.383,88

3 205.327,91

4 140.783,36

5 80.437,59

Fermo restando quanto sopra rappresentato, il Fondo di trattamento di fine rapporto calcolato ai sensi

dell’art. 2120 del Codice Civile, non devoluto ai fondi pensione esterni o al fondo di Tesoreria Inps,

ammonta a  2.233 mila euro e risulta essere stato movimentato nell’esercizio come di seguito:

203

11.2 Altre informazioni

 Totale 31.12.2014 Totale 31.12.2013

Fondo iniziale 1.485 1.333
Variazioni in aumento 802 168

Variazioni in diminuzione 55 15

Fondo finale 2.233 1.485

Nel corso dell'esercizio sono state destinate al fondo di previdenza di categoria quote di trattamento di fine